
fv

Nationaal Coordinator

Terrorismehestrijding en

Veiligheid

Contactpersoon

Datum

2 november 2021

ve I'S | d gS DOC-19 2 november 2021

omschrijving Conceptverslag DOC-19 2 november 2021

Vergaderdatum en -djd 2 november 2021, 13.30 uur.

Vergaderplaats Webex

Aanwezig

Afwezig DEF

1. Opening en mededelingen

2. Concept verslag DOC-19 26 oktober 2021 (stuk bijgevoegd NCTV)

De voorzitter stelt het verslag zonder opmerkingen vast.

3

4. Beeld

a. Mediabeeld (mondelinge toelichting NKC)

NKC meldt aandacht voor de toenemende besmettingen en de instroom in de

zorg. Er is een roep om extra maatregelen. NKC meldt een tegenbeweging van

organisaties die oproepen CTB niet voor hen van toepassing te laten zijn. De

Telegraaf meldt dat er een routekaart in de maak is voor de langere termijn. NKC

meldt dat veel ander nieuws gaat over de capaciteitsbeperkingen op de IC. NKC

geeft een toelichting op de resultaten van de flitspeiling.

b. Epidemiologisch (mondelinge toelichting VWS)

VWS geeft een toelichting op het epidemiologisch beeld en geeft aan dat de

situatie niet veel is gewijzigd ten opzichte van de toelichting de dag ervoor. VWS

meldt dat het ziekteverzuim in de zorg rond de 10,5% ligt. Volgens de aanpak
najaar is fase ernstig bereikt op basis van het 7-daags gemiddelde. VWS merkt op

dat een groot besmettingspotentieel onder de radar blijft vanwege het afnemen

van zelftesten.

Pagina 1 van 5

987585



NCTV Projectdirectie

SZW vraagt nadere duiding t.a.v. de piek van de rioolwatermeting. Covid 19

Contactpersoon

De voorzitter geeft aan dat dit synchroon loopt met de ontwikkeling in het G-getal
zoals gister besproken in het DOC-19.

c. Naleving (mondelinge toelichting diversen)

VR geeft een terugkoppeling van het Veiligheidsberaad.

NP vult aan dat voorzl op sociale media de harde ondertoon toeneemt. NP meldt

dat er een oproep is gedaan voor een lawaaidemonstratie tijdens de

persconferentie.

5. Terugkoppeling MCC-19 (mondelinge toelichting NCTV)

NCTV geeft een terugkoppeling van de MCC-109.

SZW vraagt naar aanleiding van het heroverwegingsmoment of dit primair gericht
is op de inzet van CTB voor niet-essentiéle detailhandel en niet-essentiéle

dienstverlening.

NCTV geeft aan dat het heroverwegingsmoment zich richt op de voorziene

wetswijzigingen.

AZ vult aan dat er volgende week besluitvorming is over het al dan niet indienen

van het wetsvoorstel niet-essentiéle detailhandel en dienstverlening. Het

wetsvoorstel t.a.v. werkgevers volgt later.

LNV vraagt naar de timing van de andere twee wetsvoorstellen t.a.v. CTB voor

werkgevers en in de zorg.

VWS vult aan dat de snelst mogelijke route per 3 december is.

OCW vraagt naar de inzet van CTB bij professionele kunst- en sportbeoefening.
OCW vraagt naar OMT-advies om CTB in onderwijs in te voeren.

NCTV geeft aan dat professionele kunst en cultuurbeoefening en sportbeoefening
onder werk vallen. NCTV geeft aan dat dit valt onder het optionele wetsvoorstel

t.a.v. de mogelijkheid voor het verplichten van CTB door werkgevers aan

werknemers.

JenV verzoekt nader contact te hebben over de wetsvoorstellen t.a.v. CTB inzet.

BZ vraagt naar het voorstel over de uitzondering voor internationale

bijeenkomsten.

NCTV meldt dat deze zonder discussie aanvaard is. Dit geldt tevens voor het

voorstel t.a.v. de boosterprik.

6. Concept wetsvoorstel CTB niet-essentiéle detailhandel (nazending
vws)

VWS licht het wetsvoorstel toe. VWS geeft aan dat niet-essentiéle detailhandel

aansluit bij de afbakening van vorig jaar ten tijde van het sluiten van de winkels.

VWS licht het verdere proces toe.

Pagina 2 van 5

987585



De voorzitter memoreert eerdere WOB-verzoeken t.a.v. het onderscheid tussen NCTV Projectdirectie

essentieel en niet-essentieel. Covid 19

Contactpersoon

LNV vraagt aandacht voor dierenartsen in de discussie omtrent essentieel en niet- EE
essentieel. LNV verzoekt betrokkenheid bij de nadere uitwerking.

SZW spreekt twijfels uit t.a.v. het voorstel en de proportionaliteit en subsidiariteit

van deze maatregel. SZW geeft aan dat het CTB verplicht wordt voor werknemers

in de onder de huidige wet aangewezen sectoren.

EZK verzoekt in de toelichting de proportionaliteit en subsidiariteit te motiveren,
inclusief de afweging van de SME-belangen. EZK heeft zorgen over de

uitvoerbaarheid en het effect op de naleving. EZK benadrukt het belang uit te

leggen waarom onderscheid wordt gemaakt tussen essentieel en niet-essentieel.

Dit staat niet in het OMT-advies. EZK doet de suggestie precies aan te sluiten bij
de eerdere afbakening. EZK vraagt aandacht voor de hogere administratieve

lasten voor deze sectoren.

NP geeft aan dat het in de memorie van toelichting staat dat het toezicht berust

bij aangewezen gemeentelijke ambtenaren en ambtenaren van politie. NP meldt

dat het toezicht niet bij de politie berust en verzoekt dit te wijzigen.

AZ vraagt wat de inzet van CTB in detailhandel betekent voor de

mondkapjesplicht.

OCW onderschrijft het punt van LNV en wenst betrokkenheid bij de uitwerking.

NKC verwacht dat de naleving te wensen over zal laten. NKC wijst op het risico op

rijvorming bij winkels en wil waken voor maatschappelijke spanningen op straat.

VR onderschrijft het punt van NKC t.a.v. de naleving. VR heeft zorgen over de

praktische toepasbaarheid. VR spreekt twijfels uit t.a.v. de onderbouwing en de

proportionaliteit van het wetsvoorstel voor de bestrijding van het virus.

VNG vraagt aandacht voor de handhaving bij het uitbreiden van de CTB inzet.

VNG merkt op dat in de handhaving prioriteiten gesteld moeten worden en

overleg moet plaatsvinden met sectoren. Het draagvlak neemt af indien men niet

gecontroleerd wordt.

JenV noemt een aantal juridische opmerkingen aangeleverd en vraagt VWS deze

opmerkingen te verwerken.

De voorzitter wijst op de discussie omtrent essentieel en niet-essentieel begin dit

jaar. De voorzitter spreekt zorgen uit t.a.v. essentiéle dienstverlening en de

breedte van het begrip. De voorzitter vraagt of dit ook zou gaan geld voor

contactberoepen, inclusief sekswerkers, gelet op de voorgestelde afbakening
‘eerste levensbehoeften’.

VWS onderschrijft het vraagstuk t.a.v. de afbakeningskwestie. VWS geeft aan

zoveel mogelijk aan te willen sluiten bij eerdere situatie maar tegelijkertijd ook

flexibiliteit te willen behouden om bij te kunnen sturen op basis van de

epidemiologische situatie. De afbakening van dienstverlening komt terug in de

toelichting en de ministeriéle regeling. De handhavingskwestie is een vraagstuk in

den brede. VWS geeft aan dat er een verbeterstrategie ligt waaraan wordt

gerefereerd in het wetsvoorstel. VWS zegt toe de opmerkingen over de

administratieve lasten te bezien. VWS noemt het logisch dat de mondkapjesplicht
vervalt indien er een CTB-verplichting geldt.

Pagina 3 van 5

987585



De voorzitter constateert dat er veel opmerkingen zijn en wil waken voor NCTV Projectdirectie

eenzelfde discussie in de ACC-19. covid 19

Contactpersoon

VWS geeft aan dat de nadere uitwerking wordt gedaan in de ministerié€le regeling. Julie Boerstra

VWS zegt toe de toelichting aan te vullen met genoemde punten véér

doorgeleiding naar de ACC-19.

LNV verzoekt om procesafspraken te maken ter voorkoming van duidingsvragen
vanuit sectoren.

EZK doet de suggestie een interdepartementale groep in te richten om vragen te

kunnen beantwoorden.

VWS steunt het voorstel van LNV en EZK. VWS doet de suggestie het stuk voor de

ACC-19 aan te scherpen met behulp van de departementen.

De voorzitter steunt dit procesvoorstel.

SZW vraagt of het de bedoeling is dat voor wetsvoorstel voor regionale inzet is.

VWS geeft aan dat dit tot de mogelijkheden behoort. Dit voorstel creéert de

wettelijke grondslag.

6. Brede inzet verhogen vaccinatiegraad (stuk bijgevoegd VWS)

VWS geeft aan dat dit een aangepaste en uitgebreide versie is ten opzichte van

de versie vorige week.

IenW vraagt of dit op de agenda van ACC-LT staat a.s. donderdag.

De voorzitter gaat na of dit op de agenda past.

DGSC-19 vraagt hoe de uitwerking van acties worden geborgd en gemonitord.
DGSC-19 vraag naar de rol van bewindspersonen hierin. DGSC-19 doet de

suggestie een zichtbare rol weg te leggen voor bewindspersonen.

VR vraagt naar de praktische uitvoering.

De voorzitter zet vraagtekens bij de bespreekpunten zoals nu opgesteld. Ook wil

de voorzitter ervoor waken dat alle acties opnieuw bij VWS belanden. Alle

departementen dragen verantwoordelijkheid om de vaccinatiegraad bij hun

achterban aan te kaarten. De voorzitter meldt dat er vandaag een gesprek
plaatsvindt met de horecasector en de detailhandel waarin dit onderwerp ter

bespreking zal voorliggen. De voorzitter merkt op dat een gesprek met de horeca

ontbreekt in de acties.

EZK ondersteunt dit. EZK geeft aan dat er twee sporen zijn: één gericht op de

werkgevers en de ander gericht op het attenderen van klanten. EZK geeft aan dat

de horeca terughoudend is in het attenderen van klanten. EZK geeft aan het

gesprek aan te blijven gaan. EZK steunt het voorstel dat bewindspersonen een

oproep doen naar de achterban maar wil er tegelijkertijd voor waken dat een

minister het gezicht wordt.

VWS geeft aan dat ieder departement heeft aangegeven welke acties er lopen.
VWS is voorstander van alle mogelijke inzet. De vraag is of het product t.b.v. ACC

nog moet worden aangepast. VWS geeft aan dat er nog een vervolgvraag ligt
t.a.v. het zicht en regie houden op het totaal. VWS geeft aan een faciliterende rol

te hebben.

Pagina 4 van 5

987585



NCTV Projectdirectie

De voorzitter stelt voor het stuk niet aan te passen, los van de toevoeging om de Covid 19

horeca te betrekken Contactpersoon

Julie Boerstra

EZK geeft aan afstemming te zoeken over de formulering.
7.

8. COVID-mandaat CAS-landen (stuk bijgevoegd VWS)

VWS geeft een toelichting op het voorstel. VWS meldt dat er vanwege IC-

capaciteit en ondersteuning in het gebied hoge bedragen gepaard gaan met het

voorstel.. VWS meldt dat het streven was om voor de zomer te kunnen afbouwen.

Echter, de cijfers in de CAS-landen lopen weer op vanwege de deltavariant.

BZK geeft aan dat het voorstel zoals het nu voorligt niet gereed is voor

doorgeleiding naar de ACC-19. In het huidige voorstel lijkt de relatie met eerdere

financiéle afspraken en voorwaarden niet terug te komen. BZK noemt dat er

onvoldoende onderbouwing is en geen rekening is gehouden met de bijdragen
van de CAS-landen zelf. BZK doet het voorstel verdere afstemming te zoeken met

VWS.

VWS merkt op dat het geen nieuwe afspraak is maar dat het gaat om een

verlenging.

De voorzitter doet de oproep onderlinge afstemming te zoeken en het voorstel

opnieuw in te brengen in het DOC-19.

9. Rondvraag

10. Sluiting

Ter informatie meegzonden:

e Concept agenda ACC-LT 4 november 2021

e Presentatie herstelopgaven kwetsbaren, veerkracht en gezonde

leefomgeving t.b.v. bespreking in ACC-LT

Pagina Svan 5

987585


